

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

1. 公司架構及主要業務

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於2000年2月8日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為在中國提供語音通話、寬帶及移動數據服務、數據及互聯網應用服務、其他增值服務、傳輸線路使用及相關服務，以及銷售通信產品。本公司及其子公司以下簡稱「本集團」。本公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75樓。

本公司的股份於2000年6月22日在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)上市，其美國存託股份於2000年6月21日在美國紐約證券交易所上市。美國紐約證券交易所於2021年5月7日向美國證券交易委員會提交25表格，本公司美國存託證券的下市已於2021年5月18日生效。本公司根據《美國1934年證券交易法》(經修正)下的報告義務於2021年5月28日起中止。

本公司的主要股東為中國聯通(BVI)有限公司(「聯通BVI」)及中國聯通集團(BVI)有限公司(「聯通集團BVI」)。聯通BVI是由中國聯合網絡通信股份有限公司(以下簡稱「A股公司」)(一家於2001年12月31日在中國成立的股份有限公司，其A股於2002年10月9日在上海證券交易所上市)控股持有。

本公司董事認為聯通BVI和中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」)分別為本公司的直接控股公司和最終控股公司。

2. 編製基準

本截至2021年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露要求及國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則第34號，「中期財務報告」編製。國際會計準則第34號與香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號，「中期財務報告」一致，因此本未經審核簡明合併中期財務報表亦按香港會計準則第34號編製。

本截至2021年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表未經審核，但已由本公司審計委員會審閱，同時亦由本公司的核數師按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號，「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

本未經審核簡明合併中期財務報表應當結合本集團截至2020年12月31日止年度的財務報表一併閱讀。本集團的金融風險管理(包括市場風險、信貸風險及流動性風險和資本風險管理)政策已載列於本公司2020年年報中的財務報表。截至2021年6月30日止六個月期間，金融風險管理政策沒有重大改變。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

2. 編製基準(續)

本未經審核簡明合併中期財務報表所載與截至2020年12月31日止年度有關作為比較數據的財務數據，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)第436條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部份的規定，向公司註冊處處長呈交截至2020年12月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無提述核數師在不就該等報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事項，也沒有載列根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

(a) 持續經營假設

於2021年6月30日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣941億元(2020年12月31日：約人民幣1,134億元)。考慮到當前經濟環境以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度約為人民幣2,476億元。於2021年6月30日，尚未使用之額度約為人民幣2,354億元；及
- 考慮到本集團良好的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能通過短、中、長期方式募集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至2021年6月30日止六個月期間之未經審核簡明合併中期財務報表乃按持續經營基礎編製。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

3. 重要會計政策

本未經審核簡明合併中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具是以公允價值計量。

除了因採用經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則所導致的會計政策變更外，本集團在編製本未經審核簡明合併中期財務報表時已貫徹採用編製2020年12月31止年度財務報表所採用的會計政策及計量方法。

國際會計準則理事會及香港會計師公會已頒佈下列國際財務報告準則／香港財務報告準則的修訂，該等修訂於本集團當前會計期間首次採用：

- 經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則9、國際會計準則／香港會計準則39、國際財務報告準則／香港財務報告準則7、國際財務報告準則／香港財務報告準則4以及國際財務報告準則／香港財務報告準則16，「利率基準改革－第二階段」

並無修訂對本集團於本未經審核簡明合併中期財務報表內編製或呈報當時期間或過往期間的業績及財務狀況產生重大影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事已被認為主要經營決策者。經營分部以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部報告為基礎進行辨別。

主要經營決策者根據內部管理職能分配資源，並以一個融合業務而非以業務之種類或地區角度進行本集團之業績評估。因此，本集團只有一個經營分部，無需列示分部資料。

本集團主要在中國大陸經營，所以沒有列示地區資料。在所有列報期間，本集團均沒有從單一客戶取得佔本集團收入總額的百分之十或以上的收入。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

5. 收入

通信服務收入需繳納增值稅，各類通信服務應用相應增值稅稅率。提供基礎電信服務，增值稅稅率為9%；提供增值電信服務，增值稅稅率為6%；電信產品銷售，增值稅稅率為13%。基礎電信服務是指提供語音通話服務的業務活動，傳輸線路使用及相關服務。增值電信服務是指提供短信和彩信服務、寬帶及移動數據服務、及數據及互聯網應用服務等業務活動。增值稅不包含於收入中。

按服務及產品收入分類如下：

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-------------------------------------|---------------|---------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 語音通話及月租費 | 11,247 | 11,441 |
| 寬帶及移動數據服務 | 77,533 | 75,355 |
| 數據及互聯網應用服務 | 31,110 | 25,410 |
| 其他增值服務 | 11,508 | 10,111 |
| 網間結算收入 | 6,266 | 5,808 |
| 傳輸線路使用及相關服務 | 8,859 | 8,141 |
| 其他服務 | 2,151 | 2,069 |
| 服務收入合計 | 148,674 | 138,335 |
| 銷售通信產品收入 | 15,500 | 12,062 |
| 合計 | 164,174 | 150,397 |
| 其中：在國際財務報告準則／香港財務報告準則15，「來自客戶合同的收入」 | 163,583 | 149,896 |
| 其他來源收入 | 591 | 501 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

6. 網絡、營運及支撐成本

| | 附註 | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-----------------|------|---------------|---------------|
| | | 2021年 | 2020年 |
| 修理及運行維護費 | | 5,520 | 4,744 |
| 水電取暖動力費 | | 6,687 | 6,174 |
| 網絡、房屋、設備和設施使用費用 | (i) | 6,391 | 4,808 |
| 鐵塔資產使用費 | (ii) | 5,429 | 5,452 |
| 其他 | | 1,080 | 1,042 |
| | | 25,107 | 22,220 |

- (i) 截至2021年及2020年6月30日止六個月期間，網絡、房屋、設備和設施使用費用主要包括非租賃部份費用以及短期租賃、低價值租賃和可變租賃付款額，其在發生時計入損益。
- (ii) 截至2021年及2020年6月30日止六個月期間，鐵塔資產使用費包括非租賃部份費用(維護服務、使用若干附屬設施及其他相關支撐服務費用)以及可變租賃付款額，在發生時計入當期損益。

7. 僱員薪酬及福利開支

| | 附註 | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-------------|----|---------------|---------------|
| | | 2021年 | 2020年 |
| 工資及薪酬 | | 24,198 | 22,116 |
| 界定供款退休金 | | 3,602 | 2,537 |
| 醫療保險 | | 1,343 | 937 |
| 住房公積金 | | 1,762 | 1,685 |
| 其他住房福利 | | 8 | 7 |
| 以股份為基礎的僱員酬金 | 33 | 78 | 221 |
| | | 30,991 | 27,503 |

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

8. 銷售通信產品成本

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-----------|---------------|---------------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 手機及其他通信產品 | 14,559 | 11,501 |
| 其他 | 249 | 102 |
| | 14,808 | 11,603 |

9. 其他經營費用

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-----------------|---------------|---------------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 預期信用損失模型的壞賬損失淨額 | 2,699 | 2,732 |
| 存貨跌價準備及其他資產減值損失 | 203 | 240 |
| 代理佣金及其他服務費用 | 11,568 | 10,330 |
| 廣告及業務宣傳費 | 1,061 | 1,013 |
| 互聯網終端維修成本 | 874 | 1,427 |
| 用戶維繫成本 | 1,522 | 1,428 |
| 物業管理費 | 1,241 | 1,066 |
| 辦公及行政費 | 624 | 423 |
| 車輛使用費 | 645 | 638 |
| 稅費 | 662 | 670 |
| 服務技術支撐費用 | 13,643 | 11,009 |
| 修理和運行維護費 | 250 | 242 |
| 處置固定資產損失 | 1,479 | 1,279 |
| 其他 | 2,061 | 2,028 |
| | 38,532 | 34,525 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

10. 財務費用

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-----------------------------|---------------|-------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 財務費用： | | |
| — 需於五年內償還的銀行借款利息 | 33 | 70 |
| — 需於五年內償還的公司債券、中期票據及短期融資券利息 | 76 | 170 |
| — 租賃負債利息 | 515 | 618 |
| — 需於五年內償還的關聯公司借款利息 | 44 | 66 |
| — 無需於五年內償還的銀行借款利息 | 14 | 20 |
| — 減：於在建工程的資本化利息 | (84) | (122) |
| 利息支出合計 | 598 | 822 |
| — 匯兌淨損失／(收益) | 5 | (9) |
| — 其他 | 42 | 46 |
| | 645 | 859 |

11. 淨其他收入

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|---------------------------------|---------------|-------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產(不可轉回)之股利 | 101 | 98 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)之投資收益 | 403 | 1 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產之公允價值變動收益 | 49 | 7 |
| 政府補助 | 177 | 155 |
| 其他 | 799 | 523 |
| | 1,529 | 784 |

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

12. 所得稅

香港所得稅乃根據截至2021年6月30日止六個月期間預計應課稅利潤按16.5% (截至2020年6月30日止六個月期間：16.5%) 稅率計算。截至2021年6月30日止六個月期間，香港境外應課稅利潤的所得稅乃根據本集團所屬營運地區的適用稅率計算。本公司的子公司主要在中國經營業務，所適用的法定企業所得稅率為25% (截至2020年6月30日止六個月期間：25%)。若干中國子公司按15%優惠稅率計算所得稅 (截至2020年6月30日止六個月期間：15%)。

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-------------------|---------------|-------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 對本期預計的應課稅利潤計提的所得稅 | | |
| — 香港 | 33 | 40 |
| — 中國大陸及其他國家 | 2,910 | 2,290 |
| 以前年度(多計提)/少計提稅項 | (67) | 15 |
| | 2,876 | 2,345 |
| 遞延所得稅 | (795) | (207) |
| 所得稅費用 | 2,081 | 2,138 |

所得稅費用和會計利潤按中國法定稅率計算的差異調節如下：

| | 附註 | 截至6月30日止六個月期間 | |
|----------------------|-------|---------------|-------|
| | | 2021年 | 2020年 |
| 稅前利潤 | | 11,289 | 9,736 |
| 預計按中國法定稅率25%繳納的稅項 | | 2,822 | 2,434 |
| 中國大陸以外稅率差異的稅務影響 | | (17) | (20) |
| 優惠稅率的稅務影響 | (i) | (126) | (127) |
| 研發費用加計扣除 | (i) | (207) | (128) |
| 非稅前列支之支出的稅務影響 | | 182 | 168 |
| 非稅收入之應佔合營公司淨利潤的稅務影響 | | (180) | (65) |
| 非稅收入之應佔聯營公司淨利潤的稅務影響 | (ii) | (243) | (149) |
| 以前年度(多計提)/少計提稅項 | | (67) | 15 |
| 以前年度未確認之可抵扣稅務虧損的稅務影響 | (iii) | (83) | 10 |
| 所得稅費用 | | 2,081 | 2,138 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

12. 所得稅(續)

- (i) 根據中國企業所得稅法及相關規定，稅法規定為高新技術企業的實體享受15%(截至2020年6月30日止六個月期間：15%)的優惠所得稅稅率。本集團若干子公司取得高新技術企業的批准，享受15%(截至2020年6月30日止六個月期間：15%)的優惠所得稅稅率。並且本集團的中國子公司若干研發費用享受75%(截至2020年6月30日止六個月期間：75%)的額外稅項減免。
- (ii) 對聯營公司投資的調整代表應佔聯營公司的淨利潤的稅收影響，扣除與中國鐵塔股份有限公司(「鐵塔公司」)交易的未實現利潤的遞延所得稅資產的轉回。
- (iii) 於2021年6月30日，由於獲得未來應課稅盈利以供此遞延所得稅資產轉回的可能性不大，本集團未確認稅務虧損約人民幣3.92億元(於2020年12月31日：約人民幣7.26億元)所產生的遞延所得稅資產約人民幣0.98億元(於2020年12月31日：約人民幣1.81億元)。該稅務虧損由發生當年起五年有效，因此將於2026年之前到期。

由於不再可能獲得相關稅務收益，於2021年6月30日本集團未確認經其他綜合收益入賬(不可轉回)的金融資產公允價值變動產生的遞延所得稅資產約人民幣23.80億元(於2020年12月31日：約人民幣24.48億元)。

淨遞延所得稅資產/(負債)變動如下：

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|----------------------------|---------------|-------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 抵銷後淨遞延所得稅資產： | | |
| — 於2021年1月1日/2020年1月1日餘額 | 745 | 1,226 |
| — 貸記入損益表的遞延所得稅 | 792 | 207 |
| — 貸記入其他綜合收益的遞延所得稅 | — | 3 |
| — 於2021年6月30日/2020年6月30日餘額 | 1,537 | 1,436 |
| 抵銷後淨遞延所得稅負債： | | |
| — 於2021年1月1日/2020年1月1日餘額 | (64) | (87) |
| — 貸記入損益表的遞延所得稅 | 3 | — |
| — 借記入其他綜合收益的遞延所得稅 | (2) | — |
| — 於2021年6月30日/2020年6月30日餘額 | (63) | (87) |

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

13. 每股盈利

截至2021年及2020年6月30日止六個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至2021年及2020年6月30日止六個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2021年及2020年6月30日止六個月期間，沒有攤薄性的潛在普通股股份。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

| | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-------------------------------|---------------|--------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 分子(人民幣百萬元)： | | |
| 用來計算每股基本／攤薄盈利的本公司權益持有者應佔盈利 | 9,167 | 7,569 |
| 分母(百萬股)： | | |
| 用來計算每股基本／攤薄盈利的發行在外的普通股的加權平均數量 | 30,598 | 30,598 |
| 每股基本／攤薄盈利(人民幣元) | 0.30 | 0.25 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

14. 固定資產

截至2021年及2020年6月30日止六個月期間的固定資產變動如下：

| | 截至2021年6月30日止六個月期間 | | | | | |
|----------|--------------------|-----------|-------------------------|----------------|----------|-----------|
| | 房屋建築物 | 通訊設備 | 辦公設備、 傢俱、汽車及 其他設備 | 租入固定資產 改良支出 | 在建工程 | 合計 |
| 成本： | | | | | | |
| 期初餘額 | 76,658 | 841,394 | 20,255 | 3,701 | 48,251 | 990,259 |
| 本期增加 | 9 | 145 | 106 | 101 | 14,406 | 14,767 |
| 在建工程轉入 | 301 | 21,431 | 331 | 52 | (22,115) | — |
| 轉入其他資產 | — | — | — | — | (2,148) | (2,148) |
| 報廢處置 | (84) | (57,861) | (373) | (241) | — | (58,559) |
| 期末餘額 | 76,884 | 805,109 | 20,319 | 3,613 | 38,394 | 944,319 |
| 累計折舊及減值： | | | | | | |
| 期初餘額 | (39,243) | (568,173) | (15,641) | (2,908) | (107) | (626,072) |
| 本期計提 | (1,325) | (31,063) | (590) | (186) | (4) | (33,168) |
| 報廢處置 | 40 | 56,192 | 342 | 237 | — | 56,811 |
| 期末餘額 | (40,528) | (543,044) | (15,889) | (2,857) | (111) | (602,429) |
| 賬面淨值： | | | | | | |
| 期末餘額 | 36,356 | 262,065 | 4,430 | 756 | 38,283 | 341,890 |
| 期初餘額 | 37,415 | 273,221 | 4,614 | 793 | 48,144 | 364,187 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

14. 固定資產(續)

| | 截至2020年6月30日止六個月期間 | | | | | |
|----------|--------------------|-----------|-------------------------|----------------|----------|-----------|
| | 房屋建築物 | 通訊設備 | 辦公設備、 傢俱、汽車及 其他設備 | 租入固定資產 改良支出 | 在建工程 | 合計 |
| 成本： | | | | | | |
| 期初餘額 | 75,160 | 833,423 | 20,092 | 3,728 | 54,261 | 986,664 |
| 本期增加 | 24 | 261 | 93 | 141 | 24,994 | 25,513 |
| 在建工程轉入 | 380 | 25,348 | 420 | 63 | (26,211) | — |
| 轉入其他資產 | — | — | — | — | (1,595) | (1,595) |
| 報廢處置 | (69) | (39,072) | (247) | (216) | — | (39,604) |
| 期末餘額 | 75,495 | 819,960 | 20,358 | 3,716 | 51,449 | 970,978 |
| 累計折舊及減值： | | | | | | |
| 期初餘額 | (36,840) | (563,735) | (15,658) | (2,919) | (111) | (619,263) |
| 本期計提 | (1,349) | (29,548) | (601) | (205) | — | (31,703) |
| 報廢處置 | 50 | 37,204 | 232 | 215 | — | 37,701 |
| 期末餘額 | (38,139) | (556,079) | (16,027) | (2,909) | (111) | (613,265) |
| 賬面淨值： | | | | | | |
| 期末餘額 | 37,356 | 263,881 | 4,331 | 807 | 51,338 | 357,713 |
| 期初餘額 | 38,320 | 269,688 | 4,434 | 809 | 54,150 | 367,401 |

15. 使用權資產

截至2021年6月30日止六個月期間，本集團就房屋建築物、通信設備和土地使用權簽訂了若干租賃協議，因此確認了使用權資產增加額人民幣39.86億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣36.44億元)。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

16. 以公允價值計量的金融資產

| | 附註 | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-----------------------------|-------|----------------|-----------------|
| 非流動部份： | | | |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的權益投資(不可轉回) | (i) | 2,122 | 1,838 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 | (ii) | 976 | 934 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回) | (iii) | 914 | 721 |
| | | 4,012 | 3,493 |
| 流動部份： | | | |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 | (ii) | 2,455 | 1,560 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回) | (iii) | 30,984 | 22,629 |
| | | 33,439 | 24,189 |
| | | 37,451 | 27,682 |

(i) 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的權益投資(不可轉回)：

| | 附註 | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-------|----|----------------|-----------------|
| 中國上市 | | 125 | 114 |
| 非中國上市 | 31 | 1,945 | 1,672 |
| 未上市 | | 52 | 52 |
| | | 2,122 | 1,838 |

(ii) 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產包括若干權益投資、投資於貨幣基金及理財產品。

(iii) 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)包括若干銀行發行的債權投資，持有該等投資的業務模式是以收取合約現金流量及以出售投資為目標。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

17. 短期銀行存款及受限制的存款

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|--------|----------------|-----------------|
| 短期銀行存款 | 1,110 | 6,900 |
| 受限制的存款 | 4,706 | 5,089 |
| | 5,816 | 11,989 |

18. 其他資產

| | 附註 | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|----------------------|-----|----------------|-----------------|
| 無形資產 | | 10,961 | 10,974 |
| 預付傳輸線路、電路租賃和其他服務的服務費 | | 1,196 | 1,281 |
| 待抵扣增值稅 | (i) | 81 | 442 |
| 其他 | | 2,896 | 1,894 |
| | | 15,134 | 14,591 |

(i) 待抵扣增值稅包括將可能在一年以上抵扣的進項增值稅及預繳增值稅。將在一年以內抵扣的待抵扣增值稅，已包括於「預付賬款及其他流動資產」中。見附註21(i)。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

19. 存貨及易耗品

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-----------|----------------|-----------------|
| 手機及其他通信產品 | 2,122 | 1,682 |
| 易耗品 | 23 | 1 |
| 其他 | 603 | 268 |
| | 2,748 | 1,951 |

20. 應收賬款

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|------------|----------------|-----------------|
| 應收賬款 | 36,420 | 26,009 |
| 減：預期信用損失準備 | (12,303) | (9,722) |
| | 24,117 | 16,287 |

基於賬單日期的應收賬款扣除預期信用損失準備，賬齡分析如下：

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-----------|----------------|-----------------|
| 一個月以內 | 10,846 | 8,963 |
| 一個月以上至三個月 | 4,929 | 2,766 |
| 三個月以上至一年 | 7,081 | 3,914 |
| 一年以上 | 1,261 | 644 |
| | 24,117 | 16,287 |

本集團對除滿足特定信用評估標準規定以外的公眾用戶和一般商務用戶所授予之業務信用期一般為自賬單之日起30天。本集團對主要企業客戶所授予之信用期是基於服務合同約定條款，一般不超過1年。

由於本集團客戶數量龐大，故應收賬款並無重大集中的信貸風險。自2020年初新型冠狀病毒疫情給本集團客戶的經營及財務狀況帶來的更多不確定性，本集團已在使用預期信用損失模型評估前瞻性信息時考慮了新型冠狀病毒疫情影響，包括評估一些客戶各種風險因素。

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

21. 預付賬款及其他流動資產

扣減減值準備後的預付賬款及其他流動資產的性質分析如下：

| | 附註 | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|----------------------|-----|----------------|-----------------|
| 預付傳輸線路、電路租賃和其他服務的服務費 | | 3,534 | 3,549 |
| 預付水電取暖動力費 | | 710 | 625 |
| 押金及預付款 | | 2,918 | 3,607 |
| 待抵扣增值稅 | (i) | 5,646 | 5,726 |
| 預繳企業所得稅 | | 40 | 12 |
| 其他 | | 3,673 | 2,363 |
| | | 16,521 | 15,882 |

(i) 待抵扣增值稅包括可在一年內抵扣的進項增值稅及預繳增值稅。

預付賬款及其他流動資產預期可在一年內回收或確認為費用。

於2021年6月30日，預付賬款及其他流動資產未發生重大減值。

22. 現金及現金等價物

現金及現金等價物是指庫存現金及活期存款，以及持有的期限短、流動性強、易於轉換為已知現金金額及價值變動風險很小的投資。

23. 股本

| 已發行及繳足股本： | 股數 百萬股 | 股本 |
|-------------------------------------|-----------|---------|
| 於2020年1月1日、於2020年12月31日及於2021年6月30日 | 30,598 | 254,056 |

24. 股息

於2021年5月13日的年度股東大會上，本公司經股東批准派發2020年12月31日止年度的末期股息每普通股人民幣0.164元，合計約人民幣50.18億元（2019年12月31日止年度：末期股息每普通股人民幣0.148元，合計約人民幣45.29億元），並在截至2021年6月30日止六個月期間的留存收益扣減中反映。

於2021年8月19日舉行的會議上，本公司董事會宣佈向股東派發2021年度中期股息每股普通股人民幣0.120元，合計約人民幣36.72億元（2020年度中期股息：無）。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

24. 股息(續)

依據中國企業所得稅法的規定，除非外商投資企業之海外投資者被視為中國居民企業，外商投資企業在2008年1月1日或以後向其於海外企業股東宣派股息便需繳納10%之代扣所得稅。本公司於2010年11月11日獲取了由中國國家稅務總局的批准，批准本公司自2008年1月1日起被認定為中國居民企業。因此，於2021年6月30日及2020年12月31日，本公司之中國境內子公司向本公司分配股利並未代扣所得稅，且在本集團之未經審核簡明合併財務報表中，對其中國境內子公司產生的累計尚未分配利潤也未計提遞延所得稅負債。

對於本公司的非中國居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司)，本公司在扣除非中國居民企業股東應付企業所得稅金額後，向其分派股息。且在宣派該等股息時，重分類相關之應付股息至應付代扣所得稅。此要求不適用於本公司股東名冊上以個人名義登記的股東。

25. 長期銀行借款

| | 借款利率及最終到期日 | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-----------|--|----------------|-----------------|
| 人民幣銀行借款 | 固定年利率範圍由1.08%至1.20%(2020年12月31日：1.08%至1.20%)至2036年到期(2020年12月31日：至2036年到期) | 2,135 | 2,678 |
| 美元銀行借款 | 固定年利率範圍由無至1.55%(2020年12月31日：無至1.55%)至2039年到期(2020年12月31日：至2039年到期) | 191 | 204 |
| 歐元銀行借款 | 固定年利率範圍由1.10%至2.50%(2020年12月31日：1.10%至2.50%)至2034年到期(2020年12月31日：至2034年到期) | 16 | 18 |
| 小計 | | 2,342 | 2,900 |
| 減：一年內到期部份 | | (346) | (418) |
| | | 1,996 | 2,482 |

於2021年6月30日，約人民幣0.43億元(2020年12月31日：約人民幣0.46億元)的長期銀行借款由第三方提供擔保。

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

25. 長期銀行借款(續)

長期銀行借款的還款計劃如下：

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|--------------|----------------|-----------------|
| 到期金額： | | |
| — 不超過一年 | 346 | 418 |
| — 超過一年但不超過兩年 | 373 | 444 |
| — 超過兩年但不超過五年 | 930 | 1,072 |
| — 超過五年 | 693 | 966 |
| | 2,342 | 2,900 |
| 減：分類為流動負債部份 | (346) | (418) |
| | 1,996 | 2,482 |

26. 中期票據

於2019年11月18日，中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」)完成發行總金額為人民幣10億元的2019年度第一期中期票據，期限為三年，年利率為3.39%。

27. 公司債券

本集團於2016年6月7日發行總金額為人民幣10億元期限為5年的公司債券，票面年利率為3.43%，此公司債券已在2021年6月全部償還。

本集團於2019年6月19日發行總金額為人民幣20億元期限為3年的公司債券，票面年利率為3.67%。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

28. 短期銀行借款

| 借款利率及最終到期日 | | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|------------|---|----------------|-----------------|
| 人民幣銀行借款 | 固定年利率為1.85%(2020年12月31日：1.85%)， 至2022年到期(2020年12月31日：至2021年 到期) | 490 | 740 |

29. 短期融資券

於2020年7月15日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣20億元的2020年度第一期超短期融資券，期限為180日，年利率為1.89%，此票據已在2021年1月份全部償還。

於2020年7月15日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣30億元的2020年度第二期超短期融資券，期限為180日，年利率為1.89%，此票據已在2021年1月份全部償還。

於2020年11月5日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣20億元的2020年度第四期超短期融資券，期限為90日，年利率為2.17%，此票據已在2021年2月份全部償還。

於2021年6月23日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣20億元的2021年度第一期超短期融資券，期限為270日，年利率為2.80%。

30. 應付賬款及預提費用

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|-------------------------|----------------|-----------------|
| 應付工程供應款及設備供應款 | 60,072 | 73,046 |
| 應付通訊產品供貨商款 | 5,119 | 3,779 |
| 用戶／建造商押金 | 5,286 | 5,723 |
| 應付修理及運維費 | 5,431 | 5,261 |
| 應付工資及福利費 | 16,641 | 12,248 |
| 應付技術支撐服務及其他服務供貨商／內容供應商款 | 5,156 | 4,852 |
| 預收增值稅 | 3,038 | 2,746 |
| 預提費用 | 19,021 | 17,186 |
| 其他 | 7,201 | 9,596 |
| | 126,965 | 134,437 |

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

30. 應付賬款及預提費用(續)

基於發票日期的應付賬款及預提費用的賬齡分析如下：

| | 2021年 6月30日 | 2020年 12月31日 |
|--------|----------------|-----------------|
| 六個月以內 | 105,971 | 116,553 |
| 六個月至一年 | 9,850 | 8,846 |
| 一年以上 | 11,144 | 9,038 |
| | 126,965 | 134,437 |

31. 本公司與西班牙電信的相互投資

為加強本公司與西班牙電信之間的合作，本公司於2009年9月6日公告與西班牙電信訂立戰略聯盟協議及認購協議，據此，雙方有條件地同意通過購買另一方的股份向另一方作出相等於10億美元的投資。

於2011年1月23日，本公司與西班牙電信簽訂加強戰略聯盟協議：(a)西班牙電信以總代價5億美元，向第三方購買本公司普通股股份；及(b)本公司購買西班牙電信本身庫存擁有的21,827,499股普通股股份(「西班牙電信庫存股份」)，購買上述全部西班牙電信庫存股份的總價為374,559,882.84歐元。於2011年1月25日，本公司已依照加強戰略聯盟協議完成對西班牙電信庫存股份的購買。於2011年，西班牙電信已完成對本公司的5億美元投資。

於2012年5月14日，西班牙電信宣告派發股息。本公司選擇以股代息，並從而收取1,646,269股普通股股份，金額約人民幣1.46億元。

於2021年6月30日，相關以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產金額約為人民幣19.45億元(2020年12月31日：約人民幣16.72億元)。截至2021年6月30日止六個月期間，以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產公允價值增加約為人民幣2.73億元(截至2020年6月30日止六個月期間：減少約人民幣9.54億元)，已記錄於未經審核簡明合併綜合收益表。

32. 以權益結算之股份期權計劃

本公司於2014年4月16日採納了一份股份期權計劃(「2014股份期權計劃」)。2014股份期權計劃自2014年4月22日起生效及有效，為期十年，並將於2024年4月22日期滿。自採納2014股份期權計劃後，並無授出任何股份期權。

於2021年及2020年6月30日，沒有未行使的股份期權。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

33. 限制性A股股權激勵計劃

根據A股公司股權激勵計劃首期授予方案(「限制性A股股權激勵計劃」)，A股公司擬向本集團核心員工授予不超過8.48億股A股限制性股票(「限制性股票」)。首次授予793,861,000股和預留授予13,156,000股限制性股票被上述員工(「參與者」，包括本公司子公司的若干核心員工)分別於2018年3月21日和2019年2月1日(「授予日」)認購，每股認購價為人民幣3.79元。根據A股公司分別在相應授予日的市場價格每股人民幣6.13元及每股人民幣5.36元與認購價每股人民幣3.79元之間的差異，確定相應授予日的限制性股票公允價值分別為每股人民幣2.34元和每股人民幣1.57元。

限制性股票受限於不同的限售期(「限售期」)，分別為自授予日起約為2年，3年及4年。在限售期內，限制性股票不得轉讓、用於擔保、或抵償債務。限制性股票將分三批解鎖，分別在每一個限售期期滿時，解鎖授予限制性股票總數的40%，30%和30%(或被A股公司回購和註銷)。

當達到限制性A股股權激勵計劃下的所有服務和業績條件時，各批限制性股票將在相應的限售期屆滿後解鎖，參與者將完全獲得這些激勵性股票。上述服務和業績條件包括A股公司收入、利潤等目標和參與者個人業績考核等的實現(統稱為「解鎖條件」)。如果未達到解鎖條件則限制性股票不能解鎖，A股公司將向參與者以相應認購價為基礎回購限制性股票。

根據限制性A股股權激勵計劃，首次授予限制性股票第二個約3年的限售期及預留授予限制性股票首個約2年的限售期已於2021年4月到期。A股公司董事會審議批准符合解鎖條件的限制性股票共218,379,125股在解鎖期滿後解鎖。

截至2021年6月30日止六個月期間，3,742,200股限制性股票被視為失效和被回購(截至2020年6月30日止六個月期間：8,198,000股)。

截至2021年6月30日止六個月期間，本集團基於在限制性A股股權激勵計劃內，於本期間被認購的限制性股票確認股份支付費用及其他儲備為人民幣0.78億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣2.21億元)。

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

34. 公允價值估計

本集團的金融資產主要包括現金及現金等價物、短期銀行存款及受限制的存款、應收賬款、包含於預付賬款及其他流動資產中的金融資產、應收最終控股公司款、關聯公司款和境內電信運營商款及以公允價值計量的金融資產。本集團的金融負債主要包括短期銀行借款、包含於應付賬款及預提費用中的金融負債、短期融資券、公司債券、中期票據、長期銀行借款、其他債務及應付最終控股公司款、關聯公司款及境內電信運營商款。

(a) 以公允價值計量的金融資產

下表利用估值法分析按公允價值入賬的金融工具，不同層級的定義如下：

- 第一層估值：在計量日可以取得相同資產或負債在活躍市場中未經調整的報價。
- 第二層估值：不能滿足第一層需要的可觀察輸入值，且不使用重要的不可觀察輸入值。無市場數據時為不可觀察輸入值。
- 第三層估值：以重要的不可觀察輸入值計量的公允價值。

以下表格呈列本集團於2021年6月30日以公允價值計量的資產：

| | 第一層 | 第二層 | 第三層 | 合計 |
|---------------------------------|--------|-----|-------|--------|
| 經常性公允價值估計： | | | | |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 權益投資(不可轉回) | 2,070 | — | 52 | 2,122 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產 | 2,481 | — | 950 | 3,431 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 債權投資(可轉回) | 31,898 | — | — | 31,898 |
| 合計 | 36,449 | — | 1,002 | 37,451 |

以下表格呈列本集團於2020年12月31日以公允價值計量的資產：

| | 第一層 | 第二層 | 第三層 | 合計 |
|---------------------------------|--------|-----|-----|--------|
| 經常性公允價值估計： | | | | |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 權益投資(不可轉回) | 1,786 | — | 52 | 1,838 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產 | 1,465 | 100 | 929 | 2,494 |
| 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 債權投資(可轉回) | 23,350 | — | — | 23,350 |
| 合計 | 26,601 | 100 | 981 | 27,682 |

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

34. 公允價值估計(續)

(a) 以公允價值計量的金融資產(續)

於活躍市場上交易的金融工具的公允價值以資產負債表日的市場報價為基礎。若報價可自交易所、證券商、經紀、行業團體、報價服務者或監管代理方便及定期的獲得，且該等報價代表按公平交易基準進行的實際及常規市場交易時，該市場被視為活躍。本集團持有的金融資產的市場報價為當時買方報價。此等工具屬於第一層的工具，其主要包括已分類為以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產的西班牙電信權益投資、銀行發行的債權投資，以及已分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產，包括若干權益投資及貨幣基金投資。

截至2021年及2020年6月30日止六個月期間，並無金融工具於第一層及第二層公允價值層級之間的轉移，也無與第三層之間的轉移。本集團的政策是當公允價值發生層級間轉換時在報告日期末確認。

(b) 以非公允價值列賬的金融工具之公允價值

於2021年6月30日及2020年12月31日，除下表列示的明細外，本集團的以攤餘成本計量的金融工具由於其性質或其較短之到期日，其賬面價值與其公允價值沒有重大差異。

| | 於2021年 6月30日 | 於2021年 6月30日 | 於2021年6月30日公允價值計量之層級 | | | 於2020年 12月31日 | 於2020年 12月31日 |
|--------------|-----------------|-----------------|----------------------|-------|-----|------------------|------------------|
| | 之賬面價值 | 之公允價值 | 第一層 | 第二層 | 第三層 | 之賬面價值 | 之公允價值 |
| 非流動部份的長期銀行借款 | 1,996 | 2,060 | — | 2,060 | — | 2,482 | 2,552 |
| 非流動部份的中期票據 | 998 | 1,019 | 1,019 | — | — | 998 | 1,005 |
| 非流動部份的公司債券 | — | — | — | — | — | 1,999 | 2,050 |

非流動部份的長期銀行借款之公允價值以預期的借款本金和支付利息的現金流量按市場年利率0.57%至4.35% (2020年12月31日：0.57%至4.35%)來折現估算。中期票據之公允價值以其在銀行間交易市場的報價為基礎確定。

35. 重要的關聯方交易

聯通集團是由中國政府直接控股的國有企業。中國政府是本公司的最終控股方。聯通集團和中國政府不發佈用於公共目的之財務報表。

中國政府控制着中國境內很大比例的生產性資產和實體。本集團提供電信服務是零售交易的一部份，因此可能與其他國有企業的員工有廣泛的交易，包括主要管理人員及其關係緊密的家庭成員。這些交易按照一致適用於所有客戶的商業條款進行。

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

35. 重要的關聯方交易(續)

管理層認為本集團在其日常交易中與若干國有企業之間存在重大交易，其中包括但不限於1)提供並接受電信服務，包括網間結算收入／支出；2)共享若干電信網絡基礎設施；3)商品購買，包括使用公共設施及4)存款及貸款。本集團的電信網絡在很大程度上依賴於境內電信運營商的公共交換電話網絡和從境內電信運營商租賃的傳輸線路。這些交易按與第三方交易可比的條款或相關政府部門制定的國家標準進行且已反映在財務報表中。應收境內電信運營商款來源於客戶之間的合同。

管理層相信與關聯方交易相關有價值的重要信息已充分披露。

35.1 與聯通集團及其除本集團外的子公司(「聯通集團及其子公司」)的關連交易

(a) 經常性交易

以下列表為本集團與聯通集團及其子公司之間進行的重大經常性交易。本公司董事認為，該等交易於正常業務中發生。

| | 附註 | 截至6月30日止六個月期間 | |
|------------------|-----|---------------|--------|
| | | 2021年 | 2020年 |
| 與聯通集團及其子公司的交易： | | | |
| 電信增值服務支出 | (i) | 55 | 55 |
| 短期房屋租賃及其相關服務支出 | (i) | 485 | 492 |
| 短期通信資源租用及其相關服務支出 | (i) | 143 | 133 |
| 工程設計施工服務支出 | (i) | 878 | 539 |
| 共享服務支出 | (i) | 41 | 39 |
| 物資採購服務支出 | (i) | 6 | 9 |
| 末梢電信服務支出 | (i) | 1,259 | 1,371 |
| 綜合服務支出 | (i) | 444 | 404 |
| 綜合服務收入 | (i) | 32 | 35 |
| 財務公司向聯通集團貸款 | (i) | 8,100 | 14,100 |
| 聯通集團向財務公司還款 | (i) | 8,100 | 11,304 |
| 貸款服務利息收入 | (i) | 168 | 191 |

- (i) 於2019年10月21日，中國聯通運營公司和聯通集團訂立了協議「2020-2022年綜合服務協議」，以將若干持續關連交易續期。「2020-2022年綜合服務協議」自2020年1月1日起至2022年12月31日止為期三年。該協議下應付服務費與原協議的計算方法相同，該等交易的年度上限無變化。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

35. 重要的關聯方交易(續)

35.1 與聯通集團及其除本集團外的子公司(「聯通集團及其子公司」)的關連交易(續)

(b) 應收及應付聯通集團及其子公司款

於2021年6月30日，應收聯通集團款項包括財務公司向聯通集團提供的人民幣105.00億元的貸款，借款利率以全國銀行間同業拆借中心發佈的貸款市場報價利率浮動計息(2020年12月31日：人民幣105.00億元的貸款，借款利率以全國銀行間同業拆借中心發佈的貸款市場報價利率浮動計息)。

除上述款項及在附註35.3中披露的款項外，應收及應付聯通集團及其子公司之款項均為無抵押、免息、在需要時／根據合同條款要求償付，並根據上述附註(a)所述與聯通集團及其子公司之正常業務交易過程中產生。

35.2 與鐵塔公司的關聯方交易

(a) 關聯方交易

(i) 租賃鐵塔資產和其他相關服務費

於2016年7月8日，中國聯通運營公司與鐵塔公司就若干通信鐵塔及相關資產的使用事項簽訂了商務定價協議(「協議」)以確定價格及相關安排，協議確定了產品目錄、使用費定價標準及相關服務期限等主要事項。省際服務協議及就特定鐵塔之具體租賃確認書已隨後簽署。

於2018年1月31日，經過進一步公平磋商及討論後，中國聯通運營公司與鐵塔公司根據2016年7月8日的協議就若干補充條文達成協議，該條文主要涉及鐵塔公司的成本削減，該成本構成定價的基準及增加本集團就共同分享安排下的鐵塔提供的共同租賃折扣率。經雙方確認，新條款適用於租賃塔組合，自2018年1月1日起生效，為期五年。

本集團在上述協議及補充條文下基於已使用通信鐵塔及相關資產產生的尚未支付的最低租賃付款額，於2021年6月30日，本集團確認租賃負債餘額為人民幣157.81億元及使用權資產餘額為人民幣143.98億元(2020年12月31日：分別為人民幣178.37億元及人民幣170.05億元)。本集團在截至2021年6月30日止六個月期間未經審核簡明合併損益表中列示使用權資產折舊人民幣37.01億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣35.01億元)、利息支出人民幣3.13億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣4.03億元)及可變租賃付款和其他服務費人民幣54.29億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣54.52億元)。

截至2021年6月30日止六個月期間，本集團根據協議向鐵塔公司應支付的租賃付款額和服務費合計人民幣94.88億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣92.95億元)。於2021年6月30日，與鐵塔公司相關的計入應付關聯方款項的餘額(不包含租賃負債)為人民幣42.36億元(2020年12月31日：人民幣38.93億元)。

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

35. 重要的關聯方交易(續)

35.2 與鐵塔公司的關聯方交易(續)

(a) 關聯方交易(續)

(ii) 工程設計施工服務收入

本集團向鐵塔公司提供工程設計及施工服務，包括系統集成和設計服務。截至2021年6月30日止六個月期間相關收入為人民幣1.73億元(截至2020年6月30日止六個月期間：人民幣1.51億元)。

應收及應付鐵塔公司之款項均為無抵押、免息、在需要時／根據合同條款要求償付，並如上述與鐵塔公司之正常業務交易過程中產生。

35.3 與聯通集團及其子公司的其他關聯方交易

(a) 關聯方交易

| | 附註 | 截至6月30日止六個月期間 | |
|-----------------------|------|---------------|-------|
| | | 2021年 | 2020年 |
| 與聯通集團及其子公司的交易： | | | |
| 無抵押委託貸款利息支出 | (i) | 44 | 66 |
| 借入借款 | (i) | 208 | — |
| 償還借款 | (i) | 2,385 | — |
| 聯通集團及其子公司從財務公司存放存款淨額 | (ii) | 1,267 | 3,223 |
| 財務公司吸收存款利息支出 | (ii) | 31 | 34 |

- (i) 於2018年12月26日，本集團向A股公司借入期限為五年的無抵押委託貸款人民幣30.42億元，年利率為4.28%。截至2021年6月30日止六個月期間，本集團償還部份貸款人民幣23.00億元。

於2021年5月21日，本集團向聯通集團BVI借入無抵押委託貸款港幣2.50億元(相當於人民幣2.08億元)，浮動年利率為六個月香港銀行同業拆息加0.9%。截至2021年6月30日止六個月期間，本集團償還部份貸款港幣1.03億元(相當於人民幣0.85億元)。

- (ii) 財務公司同意向聯通集團及其子公司提供金融服務。對於存款服務，聯通集團及其子公司存款的利率，應不高於中國人民銀行就該種類存款規定的利率上限，且不高於其他客戶同種類存款所確定的利率及不高於一般中國商業銀行提供同類存款所支付的利率。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

35. 重要的關聯方交易(續)

35.3 與聯通集團及其子公司的其他關聯方交易(續)

(b) 聯通集團及其附屬公司應支付的款項

於2021年6月30日，應付聯通集團及其子公司款項還包括財務公司從聯通集團及其子公司吸收存款淨所得款人民幣63.79億元，對於不同期限的活期存款及定期存款年利率為0.42%至2.75%(2020年12月31日：人民幣51.12億元，年利率為0.42%至2.75%)。

於2021年6月30日，應付聯通集團及其子公司的款項還包括：1)應付A股公司的無抵押委託貸款餘額人民幣7.42億元，到期期限為5年，年利率為4.28%(2020年12月31日：人民幣30.42億元，到期期限為5年，年利率為4.28%)；2)應付聯通集團BVI的無抵押委託貸款餘額港幣1.47億元(相當於人民幣1.23億元)(2020年12月31日：無)，浮動年利率為六個月香港銀行同業拆息加0.9%。

36. 或然事項及承諾

36.1 資本承諾

於2021年6月30日及2020年12月31日，本集團的資本承諾主要是關於電信網絡建設方面，具體如下：

| | 2021年6月30日 | | | 2020年 |
|-----------|------------|--------|--------|--------|
| | 物業 | 設備 | 合計 | 12月31日 |
| 經授權並已簽訂合同 | 2,092 | 26,718 | 28,810 | 26,082 |
| 經授權但未簽訂合同 | 7,403 | 23,577 | 30,980 | 47,801 |
| | 9,495 | 50,295 | 59,790 | 73,883 |

36.2 或然事項

於2021年6月30日，本集團沒有重大或然事項及沒有提供重大財務擔保。

37. 非調整報告期後事項

董事會於資產負債表日後宣派中期股息，詳情請參見附註24。

38. 財務報表的通過

本未經審核簡明合併中期財務報表已於2021年8月19日經董事會批核。